
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ГАЗЕТА ВИЛЕГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Вестник
Виледи

№18№1821 декабря 2023 года21 декабря 2023 года
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ВИЛЕГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГАВИЛЕГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИАРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

 (первого созыва) (первого созыва)

РЕШЕНИЕРЕШЕНИЕ

от 21 декабря 2023 года      №90от 21 декабря 2023 года      №90
О внесении изменений в решение Собрания депу-О внесении изменений в решение Собрания депу-

татов Вилегодского муниципального округа Архан-татов Вилегодского муниципального округа Архан-
гельской области «О бюджете Вилегодского муни-гельской области «О бюджете Вилегодского муни-
ципального округа Архангельской области на 2023 ципального округа Архангельской области на 2023 

год и на плановый период 2024 и 2025 годов»год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

 В соответствии с Уставом Вилегодского му-
ниципального округа Архангельской области и Поло-
жением о бюджетном процессе Вилегодского муни-
ципального округа Архангельской области, утверж-
денным решением Собрания депутатов Вилегодско-
го муниципального округа Архангельской области 
от 24.12.2020 № 24 (с изменениями от 25.11.2021 № 
170), Собрание депутатов РЕШИЛО:
В решение Собрания депутатов Вилегодского му-
ниципального округа Архангельской области от 
21.12.2022 № 88 «О бюджете Вилегодского муници-
пального округа Архангельской области на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов» (с изме-
нениями от 26.01.2023 № 1, от 21.02.2023 № 8,   от 
30.03.2023 № 25, от 27.04.2023 № 34, от 31.05.2023 
№ 48, от 29.06.2023 № 55, от 16.07.2023 № 60, от 
28.09.2023 № 61, от 26.10.2023 № 71, от 30.11.2023 
№ 81), внести следующие изменения:
1.1 В пункте 1:
в дефисе первом цифры «1 045 759 425,06» заменить 
цифрами «1 075 519 731,13», в дефисе втором циф-
ры «1 062 651 512,06» заменить цифрами «1 092 263 
594,53», в дефисе третьем цифры «16 892 087,00» за-
менить на цифры «16 743 863,40» . 
1.2 В пункте 2:
в дефисе первом цифры «552 756 044,98» и «482 
166 330,10» заменить цифрами «554 697 422,90» и 
«480 167 708,02»,  в дефисе втором цифры «552 756 
044,98» и «482 166 330,10» заменить цифрами «554 
697 422,90» и «480 167 708,02» соответственно. 
1.3 Приложение № 1 «Источники финансирования 

дефицита бюджета Вилегодского муниципального 
округа Архангельской области на 2023 год  и на пла-
новый период 2024 и 2025 годов» изложить в редак-
ции согласно приложению № 1 к настоящему реше-
нию.
1.4 Приложение № 3 «Прогнозируемое поступление 
доходов на 2023 год и на плановый период 2024 и 
2025 годов» изложить в редакции согласно приложе-
нию № 2 к настоящему решению.
1.5 Приложение № 4 «Распределение бюджетных ас-
сигнований на 2023 год  и на плановый период 2024 
и 2025 годов по разделам и подразделам классифи-
кации расходов бюджетов» изложить в редакции со-
гласно приложению    № 3 к настоящему решению.
1.6 Приложение № 5 «Ведомственную структуру рас-
ходов бюджета Вилегодского муниципального окру-
га Архангельской области на 2023 год                        и 
на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в 
редакции согласно приложению № 4 к настоящему 
решению.
1.7 Приложение № 6 «Распределение бюджетных 
ассигнований на реализацию муниципальных про-
грамм и непрограммных направлений деятельности 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 го-
дов» изложить в редакции согласно приложению № 
5 к настоящему решению.
1.8 Приложение № 10 «Распределение отдельных 
видов расходов Вилегодского муниципального окру-
га Архангельской области в разрезе ведомственной 
структуры расходов на 2023 год» за счет средств 
местного бюджета изложить в редакции согласно 
приложению № 6 к настоящему решению.
1.9 В пункте 10 слова «на 2023 год в сумме 28 900 
188,71 рублей» заменить словами «на 2023 год в сум-
ме 30 568 288,71 рублей».
1.10 В пунке 15 слова «в сумме 3 000 000,00 рублей» 
заменить на слова  «в сумме 2 274 544,06 рублей».
2. Настоящее решение опубликовать в муниципаль-
ной газете Вилегодского муниципального округа 
«Вестник Виледи».

Председатель Собрания депутатовПредседатель Собрания депутатов
Вилегодского муниципального округа   Вилегодского муниципального округа   

С.А. УстюженкоС.А. Устюженко
Глава Вилегодского муниципального округа      Глава Вилегодского муниципального округа      

О.В.АникиеваО.В.Аникиева



2    Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



3Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



4     Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



5     Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



6     Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



7    Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



8     Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



9   Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



10    Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



11   Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



12    Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



13   Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



14    Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



15   Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



16    Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



17   Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



18    Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



19  Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



20    Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



21   Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



22    Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



23   Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



24    Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



25Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



26 Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



27Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



28 Вестник Виледи
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ВИЛЕГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГАВИЛЕГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИАРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

 (первого созыва) (первого созыва)

РЕШЕНИЕРЕШЕНИЕ

от 21 декабря 2023 года      №91от 21 декабря 2023 года      №91

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессеО внесении изменений в Положение о бюджетном процессе
в Вилегодском муниципальном округе Архангельской области, в Вилегодском муниципальном округе Архангельской области, 

утвержденное решением Собрания депутатов от 24.12.2020 № 24утвержденное решением Собрания депутатов от 24.12.2020 № 24

В соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Уставом Вилегодского муниципального округа Архангельской 
области, Собрание депутатов РЕШИЛО:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Вилегод-
ском муниципальном округе Архангельской области, утверж-
денное решением Собрания депутатов от 24.12.2020 № 24 (с из-
менениями от 25.11.2021 № 170), следующие изменения:
1) В статье 4 раздела II в дефисе девятом слова «не яв-
ляющимся муниципальными учреждением и муниципальными 
унитарными предприятиями» заменить на слова «не являющим-
ся муниципальными учреждениями или муниципальными уни-
тарными предприятиями»;
2) В статье 5 раздела II:
а) дополнить дефисом двадцать девять и дефисом тридцать сле-
дующего содержания:
«- устанавливает Порядок привлечения остатков средств на еди-
ный счет 
и возврата привлеченных средств;
- утверждает Порядок осуществления казначейского сопрово-
ждения средств, предоставляемых из местного бюджета.»
б) дефис двадцать девятый считать дефисом тридцать первым.
3) В статье 6 раздела II:
а) дополнить двадцать седьмым дефисом следующего содержа-
ния:
«- утверждает Порядок учета бюджетных и денежных обяза-
тельств получателей средств местного бюджета»
б) дефис двадцать седьмой считать дефисом двадцать восьмым.
4) В статье 7 раздела II:
а) в абзаце втором слова « в местного бюджета» заменить на 
слова « в местный бюджет»;
5) В статье 10 раздела III:
а) в пункте 1 после слов «в Собрание депутатов» дополнить 
словами 
«, а также принятого на указанную дату и вступающего в силу в 
очередном финансовом году и плановом периоде».
б) пункт второй изложить в новой редакции:
«Решения Собрания депутатов, приводящих к изменению об-
щего объема доходов местного бюджета и принятых после вне-
сения проекта решения о бюджете на рассмотрение в Собрание 
депутатов, учитываются 
в очередном финансовом году при внесении изменений в бюд-
жет на текущий финансовый год и плановый период в части по-
казателей текущего финансового года».
 6) В статье 12:
а) в пункте 1 абзаца третий слова «нормативный» заменить 
на «муниципальным»;
 б) в пункте 2 абзац третий слова «не позднее трех ме-
сяцев со дня вступление его в силу» заменить на слова «не позд-
нее 1 апреля текущего финансового года».
7) Пункт третий статьи 17 раздела III дефис двенадцатый изло-
жить 
в новой редакции следующего содержания:
а) «объем расходов на обслуживание муниципального долга  

при соблюдении требований статьи 111 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации»;
б) Дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«Решение Собрания депутатов о бюджете Вилегодского муни-
ципального округа Архангельской области вступает в силу с 1 
января 
и действует по 31 декабря финансового года, если иное не пред-
усмотрено Бюджетным кодексом Российской Федерации и (или) 
решением Собрания депутатов Вилегодского муниципального 
округа Архангельской области 
о местном бюджете.
 8) В статье 22 слова «статьей 16» заменить на слова 
«статьей 21», слово «Глава» исключить, слово «администра-
ции» заменить словом «Администрации».
9) В пункте 3 статьи 25: 
а) абзац девятый изложить в новой редакции следующего со-
держания:
«в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего фи-
нансового года на оплату заключенных муниципальных кон-
трактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, 
подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных 
контрактов оплате в отчетном финансовом году, 
в том числе на сумму неисполненного казначейского обеспече-
ния обязательств, выданного в соответствии со статьей 242.22 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, в объеме, не пре-
вышающем остатка не использованных на начало текущего фи-
нансового года бюджетных ассигнований на исполнение указан-
ных муниципальных контрактов в соответствии с требования-
ми, установленными Бюджетным кодексом Российской Федера-
ции».
б) абзац четырнадцатый:
слова «, установленных абзацами седьмым и девятым» заменить 
словами «, установленных абзацами седьмым, девятым и деся-
тым».
10) В статье 28: 
а) абзац 1 пункта 3:
 после слов «бюджетные обязательства» дополнить сло-
вами «и вносит изменения в ранее принятые бюджетные обяза-
тельства».
 б) дополнить абзацем 4, следующего содержания:
«Получатель бюджетных средств заключает муниципальные 
контракты, иные договоры, предусматривающие исполнение 
обязательств по таким муниципальным контрактам, иным до-
говорам за пределами срока действия утвержденных лимитов 
бюджетных обязательств, в случаях, предусмотренных положе-
ниями Бюджетного кодекса и иных федеральных законов, ре-
гулирующих бюджетные правоотношения. Указанные положе-
ния, установленные для заключения муниципальных контрак-
тов, иных договоров, применяются также при внесении измене-
ний в ранее заключенные муниципальные контракты, иные до-
говоры».
в) абзац второй пункта 4 слово «Управление» заменить на слова 
«Территориальный орган Федерального казначейства, участни-
ки бюджетного процесса».
г) в пункте 5 после слов «бюджетов бюджетной системы Рос-
сийской Федерации» дополнить словами «, а также проверки 
иных документов, подтверждающих проведение неденежных 
операций по исполнению денежных обязательств получателей 
бюджетных средств.».
11) В статье 31:
В пункте 1 и 7 слова «Федеральном казначействе» заменить на 
«Территориальном органе Федерального казначейства»;
В пункте 3,4 и 5 перед словом «Управлении» добавить слова 
«Территориальном органе Федерального казначейства»;
12) В статье 36:
 а) в пункте 2 число 4 исключить.
 б) пункт 3 слова «юридических лиц, не являющихся 

21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



29Вестник Виледи

участниками бюджетного процесса, бюджетными и автономны-
ми учреждениями, открытых Управлению» заменить словами 
«получателей средств из бюджета 
и казначейских счетах для осуществления и отражения опера-
ций с денежными средствами участников казначейского сопро-
вождения, открытых территориальном органе Федерального 
казначейства.».
в) пункт 4 изложить в новой редакции следующего содержа-
ния: 
 «Управление осуществляют возврат привлеченных в 
соответствии 
с пунктами 3 настоящей статьи средств на казначейские счета, 
с которых они были ранее перечислены, в том числе в целях 
проведения операций за счет привлеченных средств, не позднее 
второго рабочего дня, следующего за днем приема к исполне-
нию распоряжений получателей указанных средств.»
 г) в пункте 5 цифру «4» заменить на цифру «3», слово 
«пунктами» заменить словом «пунктом».
 д) дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«Учет операций со средствами получателей средств из бюджета, 
источником финансового обеспечения которых являются сред-
ства, предоставленные 
из федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Феде-
рации 
и местного бюджета, производится на лицевых счетах, откры-
ваемых 
им соответственно в Территориальном органе Федерального 
казначейства, Управление, в случаях, установленных федераль-
ными законами.
7.1. Учет операций со средствами участников казначейского со-
провождения, источником финансового обеспечения которых 
являются средства, указанные в статьях 242.25 и 242.26 Бюд-
жетного Кодекса, производится на лицевых счетах, открывае-
мых им соответственно 
в Территориальном органе Федерального казначейства, Управ-
лении, в случаях, установленных федеральными законами.
е) пункты 6-8 соответственно считать 7-9.
13) В статье 37 изложить в новой редакции следующего содер-
жания:
«1. Иммунитет местного бюджета представляет собой правовой 
режим, при котором обращение взыскания на средства местного 
бюджета подлежащие казначейскому сопровождению в соответ-
ствии с Бюджетным Кодексом, средства участников казначей-
ского сопровождения осуществляется только на основании су-
дебного акта, за исключением случаев, установленных статья-
ми 93.3, 93.4, 93.6, 142.2, 142.3, 166.1, 218, 242 и 242.6 Бюджет-
ным Кодекса.
2. Обращение взыскания на средства местного бюджета, под-
лежащие казначейскому сопровождению в соответствии с Бюд-
жетным Кодексом средства участников казначейского сопрово-
ждения службой судебных приставов не производится, за ис-
ключением случаев, установленных Бюджетным Кодексом.
 3. Обращение взыскания на средства местного бюдже-
та, подлежащие казначейскому сопровождению в соответствии 
с Бюджетным Кодексом средства участников казначейского со-
провождения на основании судебных актов производится в со-
ответствии с главой 24.1 Бюджетным Кодекса.».
2. Настоящее решение опубликовать в муниципальной 
газете «Вестник Виледи».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его офици-
ального опубликования.

Председатель Собрания депутатовПредседатель Собрания депутатов
Вилегодского муниципального округа С.А. УстюженкоВилегодского муниципального округа С.А. Устюженко

Глава Вилегодского муниципального округа О.В. АникиеваГлава Вилегодского муниципального округа О.В. Аникиева

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ВИЛЕГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГАВИЛЕГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИАРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
 (первого созыва) (первого созыва)

РЕШЕНИЕРЕШЕНИЕ

от 21 декабря 2023 года      №92от 21 декабря 2023 года      №92

О бюджете Вилегодского муниципального округа Архангельской О бюджете Вилегодского муниципального округа Архангельской 
области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годовобласти на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

 В соответствии с Уставом Вилегодского муниципального 
округа Архангельской области и Положением о бюджетном про-
цессе Вилегодского муниципального округа Архангельской обла-
сти, утвержденным решением Собрания депутатов Вилегодского 
муниципального округа Архангельской области от 24.12.2020 № 
24 (с изменениями от 25.11.2021 № 170), Собрание депутатов РЕ-
ШИЛО:
1. Утвердить основные характеристики бюджета Вилегод-
ского муниципального округа Архангельской области на 2024 год:
 - прогнозируемый общий объем доходов бюджета Виле-
годского муниципального округа Архангельской области в сумме 
882 011 753,73 рублей; 
 -  общий объем расходов бюджета Вилегодского муни-
ципального округа Архангельской области в сумме 886 820 990,43 
рублей;
  -  дефицит бюджета Вилегодского муниципального окру-
га Архангельской области в сумме 4 809 236,70 рублей;
2. Утвердить основные характеристики бюджета Вилегод-
ского муниципального округа Архангельской области на плано-
вый период 2025                          и 2026 годов:
 - прогнозируемый общий объем доходов бюджета Виле-
годского муниципального округа Архангельской области на 2025 
год в сумме                     527 064 522,87 рублей, на 2026 год в сумме 
542 553 198,61 рублей.
 - общий объем расходов бюджета Вилегодского муници-
пального округа Архангельской области на 2025 год в сумме 527 
064 522,87 рублей, на 2026 год         в сумме 542 553 198,61 рублей.
 - дефицит бюджета Вилегодского муниципального окру-
га Архангельской области на 2025 год в сумме 0,00 рублей и на 
2026 год в сумме 0,00 рублей.
3. Установить источники финансирования дефицита бюд-
жета Вилегодского муниципального округа Архангельской обла-
сти на 2024 год                    и на плановый период 2025 и 2026 го-
дов, согласно приложению № 1                             к настоящему ре-
шению.
4. Установить, что доходы бюджета Вилегодского муници-
пального округа Архангельской области на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов формируется за счет:
– доходов от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, 
предусмотренных специальными налоговыми режимами, регио-
нальных налогов и сборов, неналоговые доходы, поступающие от 
плательщиков на территории муниципального округа, подлежат 
зачислению в бюджет Вилегодского муниципального округа Ар-
хангельской области по нормативам, установленным Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, Законом Архангельской области 
от 2 октября 2009 года № 78-6-ОЗ «О реализации полномочий Ар-
хангельской области в сфере регулирования межбюджетных отно-
шений», областным законом «Об областном бюджете на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов»;
– неналоговых доходов – в соответствии с нормативами, установ-
ленными Бюджетным кодексом Российской Федерации;
– безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной си-
стемы Российской Федерации и прочих безвозмездных поступле-
ний, подлежащих зачислению в бюджет муниципального округа. 

21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



30 Вестник Виледи
5. Утвердить нормативы распределения доходов, не уста-
новленные бюджетным законодательством на 2024 год и на плано-
вый период 2025 и 2026 годов, согласно приложению № 2 к настоя-
щему решению.
6. Утвердить в бюджете Вилегодского муниципального 
округа Архангельской области прогнозируемое поступление дохо-
дов на 2024 год                    и на плановый период 2025 и 2026 годов 
согласно приложению № 3    к настоящему решению.
7. Утвердить в пределах общего объема расходов, установ-
ленных  в пункте 1 настоящего решения распределение бюджетных 
ассигнований   на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов, со-
гласно приложению № 4 к настоящему решению.
8. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета 
Вилегодского муниципального округа Архангельской области на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, согласно прило-
жению № 5 к настоящему решению.
9. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на 
реализацию муниципальных программ и непрограммных направ-
лений деятельности     на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов, согласно приложению № 6 к настоящему решению.
10. Утвердить общий объем дорожного фонда Вилегодского 
муниципального округа Архангельской области на 2024 год в сум-
ме                      28 140 000,00 рублей, на 2025 год в сумме 27 350 
000,00 рублей и на 2026 год   в сумме 28 149 900,00 рублей.
11. Установить, что в 2024 году и в плановом периоде 2025 и 
2026 годов из местного бюджета предоставляются субсидии юри-
дическим лицам (за исключением субсидий государственным (му-
ниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимате-
лям, физическим лицам:
на поддержку малого предпринимательства;
создания условий для обеспечения услугами торговли;
на оказание поддержки сельскохозяйственного производства                                  
на территории Вилегодского муниципального округа Архангель-
ской области;
на компенсацию части затрат по обеспечению питьевой водой на-
селения.
Утвердить порядок предоставления в 2024 году и на плановый пе-
риод 2025 и 2026 годов субсидий юридическим лицам (за исключе-
нием субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам согласно 
приложению № 7  к настоящему решению.
12.  Утвердить верхний предел муниципального внутреннего 
долга Вилегодского муниципального округа Архангельской обла-
сти:
на 1 января 2025 года в сумме 41 650 000,00 рублей;
на 1 января 2026 года в сумме 49 650 000,00 рублей;
на 1 января 2027 года в сумме 49 650 000,00 рублей.
Утвердить размер муниципальных долговых обязательств Вилегод-
ского муниципального округа Архангельской области на 1 января 
2025 года, на 1 января 2026 года и на 1 января 2027 года по видам 
долговых обязательств, согласно приложению № 8 к настоящему 
решению.
 Установить предельный объем муниципального долга Вилегод-
ского муниципального округа Архангельской области на 2024год                                        
в сумме 124 327 100,00 рублей, на 2025 год в сумме 128 881 000,00 
рублей и на 2026 год в сумме 133 686 000,00 рублей.
13.  Утвердить программу муниципальных заимствований 
Вилегодского муниципального округа Архангельской области на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, согласно прило-
жению № 9 к настоящему решению. 
14. Утвердить распределение отдельных видов расходов Ви-
легодского муниципального округа Архангельской области в разре-
зе ведомственной структуры расходов на 2024 год за счет средств 
местного бюджета согласно приложению № 10 к настоящему реше-
нию.
15. Утвердить расходы на обслуживание муниципального 
внутреннего долга на 2024 год в сумме 5 800 000,00 рублей, на 2025 

год   в сумме 6 500 000,00 рублей и на 2026 год в сумме 6 500 000,00 
рублей.
16. Предоставить в 2024 году Администрации Вилегодско-
го муниципального округа в целях исполнения местного бюджета 
право привлекать из федерального бюджета бюджетные кредиты на 
пополнение остатков средств на едином счете бюджета в соответ-
ствии со статьей 93.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
в порядке, предусмотренном бюджетным законодательством Рос-
сийской Федерации и бюджетным законодательством Вилегодского 
муниципального округа.   
Право заключения договора о предоставлении кредита на пополне-
ние остатков средств на едином счете бюджета предоставить Управ-
лению финансово-экономической деятельности и имущественных 
отношений   администрации Вилегодского муниципального округа.
Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 232 и пунктом 5 ста-
тьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что Управле-
ние финансово-экономической деятельности и имущественных от-
ношений в установленном порядке вправе без внесения изменений 
в настоящее решение:
 - направить в доход областного бюджета неиспользован-
ные на 1 января 2024 года на счете местного бюджета остатки суб-
венций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, предоставленных за счет средств областного 
бюджета, и поступившие в местный бюджет, а в случае их возвра-
та из областного бюджета для использования на те же цели – напра-
вить указанные средства на те же цели.
17. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюд-
жетного кодекса Российской Федерации и дефисом шестнадцатым 
пункта 3  статьи 17 решения Собрания депутатов Архангельской 
области от 24 декабря 2020 года № 24 (с изменениями от 25.11.2021 
№ 170) «Об утверждении Положения о  бюджетном процессе в Ви-
легодском муниципальном округе Архангельской области», что 
основаниями для внесения изменений в показатели сводной бюд-
жетной росписи местного бюджета в соответствии с распоряже-
нием заместителя главы администрации, начальника Управления                               
финансово-экономической деятельности и имущественных отно-
шений  без внесения изменений в настоящее решение являются:
а) приведение кодов бюджетной классификации расходов и источ-
ников внутреннего финансирования дефицита бюджета в соответ-
ствие с бюджетной классификацией Российской Федерации;
 б) уточнение источников внутреннего финансирования дефици-
та бюджета Вилегодского муниципального округа Архангельской 
области в случае предоставления бюджету Вилегодского муници-
пального округа Архангельской области   из федерального и (или) 
областного бюджета целевых бюджетных кредитов;
в) проведение операций по управлению муниципальным внутрен-
ним долгом Вилегодского муниципального округа Архангельской 
области, направленных на оптимизацию его структуры, а также 
снижение стоимости заимствований, не приводящих к увеличе-
нию дефицита местного бюджета, верхнего предела муниципаль-
ного внутреннего долга и расходов на обслуживание долговых обя-
зательств;
г) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах, пред-
усмотренных главным распорядителям средств местного бюджета  
на предоставление бюджетным и автономным учреждениям субси-
дий на финансовое обеспечение муниципального задания на оказа-
ние муниципальных услуг (выполнение работ) и субсидий на иные 
цели, между разделами, подразделами, целевыми статьями, груп-
пами и подгруппами видов расходов классификации расходов бюд-
жетов;
д) перераспределение бюджетных ассигнований между целевыми 
статьями, группами и подгруппами видов расходов классифика-
ции расходов бюджетов в пределах ассигнований, предусмотрен-
ных главному распорядителю средств бюджета на финансовое обе-
спечение соответствующего расходного обязательства, в целях со-
финансирования которого предоставляется субсидия из федераль-
ного или областного бюджета;

21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



31Вестник Виледи

е) перераспределение бюджетных ассигнований между целевыми 
статьями, группами и подгруппами видов расходов классифика-
ции расходов бюджетов в пределах ассигнований, предусмотрен-
ных главному распорядителю средств бюджета на финансовое обе-
спечение соответствующего расходного обязательства в рамках му-
ниципальной целевой программы;
ж) перераспределение бюджетных ассигнований между подгруп-
пами вида расходов классификации расходов бюджетов в пределах 
общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных глав-
ному распорядителю средств местного бюджета по соответствую-
щей целевой статье и группе вида расходов классификации расхо-
дов бюджетов. 
  з) в случае получения уведомления о предоставлении суб-
сидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, дотаций за 
счет средств федерального и областного бюджета и безвозмездных 
поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целе-
вое назначение сверх объемов, утвержденных настоящим решени-
ем, указанные средства направляются по целевому назначению на 
увеличение соответствующих расходов, а также в случае сокраще-
ния (возврата при отсутствии потребности) указанных средств без 
внесения изменений в настоящее решение.
18. Установить, что в доход бюджета Вилегодского муниципально-
го округа Архангельской области на 2024 год подлежат перечис-
лению суммы выплат, произведенных в предыдущие годы с нару-
шением бюджетного законодательства и выявления в ходе муници-
пального финансового  и внутреннего финансового контроля, в со-
ответствии с действующим бюджетным законодательством.
19. Установить, что средства в объеме остатков субсидий, 
предоставленных в 2023 году муниципальным бюджетным учреж-
дениям Вилегодского муниципального округа Архангельской обла-
сти на финансовое обеспечение выполнения муниципальных зада-
ний на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), обра-
зовавшихся на 1 января 2024 года в связи с недостижением муни-
ципальными бюджетными учреждениями установленных муници-
пальным заданием показателей, характеризующих объем муници-
пальных услуг (работ), подлежат в установленном Администраци-
ей Вилегодского муниципального округа Архангельской области 
порядке возврату в бюджет Вилегодского муниципального округа 
Архангельской области.
20. Утвердить объем резервного фонда администрации муни-
ципального округа для финансового обеспечения непредвиденных 
расходов и иных мероприятий на 2024 год в сумме 500 000,00 ру-
блей, на 2025 год в сумме 500 000,00 рублей и на 2026 год в сумме 
500 000,00 рублей.                                          
21. Установить в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 ста-
тьи 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что каз-
начейскому сопровождению подлежат следующие средства, полу-
чаемые на основании муниципальных контрактов, договоров (со-
глашений), контрактов (договоров), заключаемых в 2024 году, ис-
точником финансового обеспечения исполнения которых являются 
предоставляемые из местного бюджета средства:
а) субсидии (гранты в форме субсидий), предоставляемые из мест-
ного бюджета на финансовое обеспечение затрат юридическим ли-
цам  (за исключением субсидий (грантов в форме субсидий), му-
ниципальным бюджетным и автономным учреждениям и индиви-
дуальным предпринимателям в рамках реализации национальных 
проектов;
 б) бюджетные инвестиции, предоставляемые юридиче-
ским лицам  из местного бюджета по договорам о предоставлении 
бюджетных инвестиций в соответствии со статьей 80 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации; 
в) авансовые платежи, получаемые юридическими лицами                                         
и индивидуальными предпринимателями по контрактам (догово-
рам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заклю-
чаемым получателями субсидий (грантов в форме субсидий), бюд-
жетных инвестиций, указанных в подпунктах «а» и «б» настояще-
го пункта, источником финансового обеспечения которых являют-

ся такие субсидии (гранты в форме субсидий) и бюджетные инве-
стиции;
г) авансовые платежи по муниципальным контрактам (контрактам), 
договорам о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, 
заключаемым начиная с 2024 года на сумму более 50 000 000,00 ру-
блей  в рамках реализации национальных проектов получателями 
средств местного бюджета, муниципальными бюджетными и авто-
номными учреждениями местного бюджета;
д) авансовые платежи по муниципальным контрактам, договорам,                        
о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключае-
мым получателями средств местного бюджета, муниципальными 
бюджетными  и автономными учреждениями Вилегодского муни-
ципального округа на сумму более 50 000 000,00 рублей, предметом 
которых является строительство (реконструкция, капитальный ре-
монт) объектов муниципальной собственности Вилегодского муни-
ципального округа, включая муниципальные  контракты, источни-
ком финансового обеспечения которых являются средства, предо-
ставленные публично-правовой компанией «Фонд развития терри-
торий» бюджету Вилегодского муниципального округа на пересе-
ление граждан из аварийного жилищного фонда, в рамках реализа-
ции государственной программы Архангельской области «Обеспе-
чение качественным, доступным жильем и объектами инженерной 
инфраструктуры населения Архангельской области»;
е) авансовые платежи по контрактам (договорам), заключаемым ис-
полнителями и соисполнителями на сумму более 10 000 000,00 ру-
блей в рамках исполнения муниципальных контрактов (контрак-
тов), предусмотренных в подпунктах «г» и «д» настоящего пункта.
22. Установить, что в 2024 году при казначейском сопровождении 
средств, предоставляемых на основании контрактов (договоров), 
указанных  в подпунктах «в» - «е» пункта 21 настоящего решения, 
заключаемых в целях приобретения товаров в рамках исполнения 
муниципальных контрактов, контрактов (договоров), которые за-
ключаются муниципальными бюджетными и автономными учреж-
дениями Вилегодского муниципального округа Архангельской об-
ласти, договоров (соглашений) о предоставлении субсидий, дого-
воров о предоставлении бюджетных инвестиций, перечисление 
средств по таким контрактам (договорам) осуществляется в уста-
новленном Правительством Российской Федерации порядке с ли-
цевых счетов участника казначейского сопровождения, открытых 
заказчикам по таким контрактам (договорам) в Управлении Феде-
рального казначейства по Архангельской области и Ненецкому ав-
тономному округу, на расчетные счета, открытые поставщикам то-
варов в кредитных организациях, при представлении заказчиками 
по таким контрактам (договорам) в Управление Федерального каз-
начейства по Архангельской области и Ненецкому автономному 
округу документов, подтверждающих поставку товаров.
23. Установить, что в 2024 году при казначейском сопровождении 
средств перечисление авансовых платежей по контрактам (догово-
рам), указанным в пункте 22 настоящего решения, заключаемым в 
целях приобретения строительных материалов и оборудования, за-
траты на приобретение которых включены  в проектную докумен-
тацию на строительство (реконструкцию, в том числе с элемента-
ми реставрации, техническое перевооружение), капитальный ре-
монт объектов капитального строительства осуществляется в уста-
новленном Правительством Российской Федерации порядке с ли-
цевых счетов участника казначейского сопровождения, открытых 
заказчикам по таким контрактам (договорам) в Управлении Феде-
рального казначейства по Архангельской области и Ненецкому ав-
тономному округу, на расчетные счета, открытые поставщикам по 
таким контрактам (договорам) в кредитных организациях, на осно-
вании перечня строительных материалов и оборудования, включен-
ных в проектную документацию на строительство (реконструкцию, 
в том числе с элементами реставрации, техническое перевооруже-
ние), капитальный ремонт объектов капитального строительств, 
представленного в Управлении Федерального казначейства по Ар-
хангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке и 
по форме, которые установлены Правительством Российской Фе-

21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



32 Вестник Виледи

дерации.
24. Установить, что в 2024 году при казначейском сопровожде-
нии средств, предоставляемых на основании контрактов (догово-
ров), указанных  в подпунктах «в» - «е» пункта 21 настоящего ре-
шения, заключаемых в целях выполнения работ, оказания услуг в 
рамках исполнения муниципальных контрактов, контрактов (дого-
воров), которые заключаются муниципальными бюджетными и ав-
тономными учреждениями Вилегодского муниципального округа и 
предметом которых являются строительство (реконструкция, в том 
числе с элементами реставрации, техническое перевооружение), 
капитальный ремонт объектов капитального строительства, пере-
числение средств по таким контрактам (договорам) осуществляет-
ся в порядке, установленном Правительством Российской Федера-
ции, с лицевых счетов участника казначейского сопровождения, от-
крытых заказчикам по таким контрактам (договорам) в Управлении 
Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецко-
му автономному округу, на расчетные счета, открытые подрядчи-
кам (исполнителям) по таким контрактам (договорам)  в кредит-

ных организациях, при представлении заказчиками по таким кон-
трактам (договорам) в Управление Федерального казначейства  по 
Архангельской области   и Ненецкому автономному округу доку-
ментов, подтверждающих выполнение работ, оказание услуг, а так-
же реестра документов, подтверждающих затраты, произведенные 
подрядчиком (исполнителем) в целях выполнения работ, оказания 
услуг, по форме, установленной Правительством Российской Фе-
дерации.
25. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года.
26. Настоящее решение опубликовать в муниципальной газете Ви-
легодского муниципального округа «Вестник Виледи».

Председатель Собрания депутатовПредседатель Собрания депутатов
Вилегодского муниципального округа   С.А. УстюженкоВилегодского муниципального округа   С.А. Устюженко

Глава Вилегодского муниципального округа   О.В. АникиеваГлава Вилегодского муниципального округа   О.В. Аникиева

21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



33Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



34 Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



35Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



36 Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



37Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



38 Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



39Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



40 Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



41Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



42 Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



43Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



44 Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



45Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



46 Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



47Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



48 Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



49Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



50 Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



51Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



52 Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



53Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



54 Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



55Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



56 Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



57Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



58 Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



59Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



60 Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



61Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



62 Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



63Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



64 Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



65Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



66 Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



67Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



68 Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



69Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



70 Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



71 Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



72Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



73 Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



74Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



75 Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



76Вестник Виледи

 

21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



77 Вестник Виледи

 

 

21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



78Вестник Виледи21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



79 Вестник Виледи

 

: 

21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг



80Вестник Виледи

Наменование издания: Наменование издания: 
муниципальная газета Вилегодского муниципального округа «Вестник Виледи»муниципальная газета Вилегодского муниципального округа «Вестник Виледи»
Учредитель: Администрация  муниципального Вилегодского муниципального округаУчредитель: Администрация  муниципального Вилегодского муниципального округа
Порядковый номер выпуска № 18 от 21.12.2023Порядковый номер выпуска № 18 от 21.12.2023
Подписано в печать 21.12.2023 г. в 17-00, по графику 21.12.2023 в 17-00.  Подписано в печать 21.12.2023 г. в 17-00, по графику 21.12.2023 в 17-00.  
Тираж - 50 экземпляров. Распространяется бесплатно.Тираж - 50 экземпляров. Распространяется бесплатно.
Адрес редакции и издателя: Архангельская область, Вилегодский муниципальный округ,Адрес редакции и издателя: Архангельская область, Вилегодский муниципальный округ,
 с. И-Подомское, ул. Советская д.32., тел. (81843) 4-20-11 с. И-Подомское, ул. Советская д.32., тел. (81843) 4-20-11

Вестник Вестник 
ВиледиВиледи

Отпечатано в Администрации Вилегодского муниципального округаОтпечатано в Администрации Вилегодского муниципального округа

21 декабря 2023 года, четверг21 декабря 2023 года, четверг


